
Cena J. A. Komenského  

 

Každý rok v březnu si v Naardenu připomínáme narození J. A. Komenského 28. března 1592. 

 

Cena J. A. Komenského je ocenění osoby, projektu nebo organizace, které v souladu se 

smýšlením a jednáním Komenského se zasloužily v jedné nebo více těchto oblastech. 

Laureátem letošní Ceny Jana Amose Komenského je bývalý belgický premiér a bývalý 

předseda Evropské rady, pan Herman van Rompuy. 

 

Cena byla zřízena v roce 2011 Nadací Muzea J. A. Komenského. Je spojována s šířením idejí 

teologa, pedagoga a politického myslitele J. A. Komenského. Každoročně je udělována osobě, 

projektu či instituci, které se zasazují o podobné myšlenky, jaké prosazoval J. A. Komenský.  

 

Oceňuje úsilí při podpoře vzdělávání v globalizující se společnosti, jakož i uznáním za 

významný přínos ke společenskému rozvoji. 

 

U letošního laureáta porota oceňuje mimo jiné schopnost překlenovat rozdíly, zaměřit se na 

dialog a řešit problémy s úctou k základním hodnotám (v souladu s učením Komenského).  

 

Samotná Cena je vyrobena z českého křišťálového skla, nese jméno aktuálního vítěze a motto 

Komenského: Omne sponte fluant absit violentia rebus; Nechť vše plyne samo a bez 

násilného působení.  

 


